mendapatkan tapak di wilayah Dawlah

Uthmaniyyah.1

Nama penuh baginda adalah Sultan Abdul

Hamid II bin Sultan Abd al-Majid bin Sultan

Mahmud II. Ayahanda baginda bernama Sultan Abd

al-Majid manakala bondanya bernama Tir Mizkan

Qadin Afandi.2 Baginda dilahirkan pada 16 Sya’ban

tahun 1258 H/1842 M.3 Sultan Abdul Hamid II adalah

Sultan Uthmaniyyah yang ke-34 atau Sultan yang

1 Caesar E. Farah, Abdulhamid II and The Muslim World
(Istanbul: Foundation for Research on Islamic History, Art and

Culture (ISAR), 2008), 10.
2 Eeman Mohamed Abbas, Sultan ‘Abd al-Hamid II dan
Kejatuhan Khilafah Islamiah: Peranan Gerakan Nasionalis &